Responsio beati Gregorii papæ.

Si qui vero sunt clerci extra sacros ordines constituti (*Grat. dist. 32, c. 3*), qui se continere non possunt, sortiri uxores debent, et stipendia sua exterius accipere, quia ^b et de eisdem Patribus, de quibus præfati sumus, novimus scriptum quod dividetur singulis prout cuique opus erat. De eorum ergo stipendio cogitandum atque providendum est, et sub ecclesiastica regula sunt tenendi, ut bonis moribus vivant, et canendis psalmis invigilent, et ab omnibus illicitis cor et linguam et corpus Deo auctore

Sacra Scriptura testatur, quam te bene nosse dubium non est, et cætera, ut in Editis. Porro quis primus hanc epistolam ita ordinaverit incertum est, cum eam Beda, ex cuius Historia, ut supra dixi, desumpta est, sine ulla titulis uno contextu retulerit, non epistolam, sed libellum nuncupando. Hæc paulo fusi^Bs, circa istam epistolam prolocuti sumus, in gratiam eorum qui de ea dubitationem moverunt, eo quod in illa quædam sint quæ a genio sancti Gregorii non nihil aliena videantur, sed de his in sequentibus notis suo ordine disseremus. Partim ex Gussanv.

^b Titulus hic, ut et quæplurimi alii epistolarum, non est sancti Gregorii, ut clarum est. Gussanv.

^c Sic appellata est pars Britannia ab eo tempore quo Saxones e Germania in eam insulam træjercere, et maximus ejus partem occupavere. Gussanv. Omittitar transmarinam in Vatic. D et in Rhem. Apud Bedam, l. i., c. 27, ubi refertur hæc epistola, non legitur præmissus titulus.

^d Hæc apud Bedam et in Cod. Vatic. D ac Rhem. non leguntur, sed post hæc verba *Interrog. beati Augustini episcopi Cantuariorum Ecclesiæ, immediate sequitur, De episopis, etc.*

^e In Excusis legitur, *de obventionibus ecclesiast. diridendis. Resp.*

^f Præmittitur in vulgatis, qualiter episcopus agere debet in Ecclesiæ, hæc omnia resecuimus, suadentibus MSS. et Edit. Chifflet in Concordia Bedæ et Fredegarii Scholastici, ubi habes hanc eamdem epistolam, imo quinque libros priores Historiæ Ecclesiast. gentis Anglorum a venerabili Beda conscriptæ.

^g De quadripartita bonorum Ecclesiæ distributione jam supra dictum est lib. iii, epist. 11, nunc lib. iv. Gussanv. Vide notas, et consule lib. v, epist. 12 et 44, necnon lib. viii, epist. 7.

^h De hospitalitate dictum est epist. 29 lib. viii, nunc 28 lib. x. Idem significat *susceptio*, nempe hospitum et peregrinorum.

ⁱ In Vatic. D et in Edit. Chifflet., seorsum fieri non debet. Hæc praxis fuit multorum episcoporum, ut Augustini, etc. An aliqua lege fuerit præscripta singulis episcopis, dispiciant. De canonicis ut in communi vivant, aliquot canonibus sanctum, ac de episopis, ut in episopio aliquot saltem clericos habent contuberniales et commensales, non semel statutum est. Vide Turon. ii, c. 12 et 13, an. 507; concil. Paris. vi, an. 829, c. 20 et 21, in quo Sardicensis concilii citatur canon 14, nescio qua de causa, nisi forte tunc episopi in propria civitate manentes communi cum suis clericis mensa uterentur. In Turon. iii, an. 813, c. 5: *Parco et modico cibo contentus sit episopus; can. 6: Peregrini et pauperes convivæ sint episoporum; quod et in Aquisgran. ii, an. 816, c. 3, videtur esse statutum. In concil. Turon. iii, c. 23: De canonicis et clericis civitatum qui in episopitis conversantur, ut in claustris habitantes simul omnes in uno dormitorio dormiant, simulque in uno reficiantur refectorio.... victum et vestitum juxta facultatem episoppi accipiunt, etc. In Mogunt., an. 813, c. 9: Canonicis simul manducent et dormiant.... In claustro suo maneant, etc. In Aquisgran., an. 816, c. 112, refertur textus ex sancto Augustino de vita communi episopci et clericorum, necnon c. 115, ubi*

A conservent. ^c Communi autem vita viventibus, jam de faciendis portionibus, vel exhibenda hospitalitate, et adimplenda misericordia, nobis quid erit loquendum? cum omne quod superest necessitatibus, in causis piis ac religiosis **1152** erogandum est, Dominu^d et magistro omnibus dicente: *Quod superest, date eleemosynam, et ecce omnia munda sunt vobis (Luc. xi, 41).*

Tertia interrogatio Augustini.

Cum una sit fides, ^a cur sunt Ecclesiarum contenta pro episopis argumenta meditationum. In concil. Meldensi an. 845, c. 53, de canonicis: *In dormitorio dormiant, et in refectorio comedant, etc.* Hinc manarunt solemnes etiamnum in quibusdam Ecclesiis rationes refectorii, *Gal. compies du réfectoire, illustre vitæ communis ac prisca assiduitatis, sive, ut vocant, résidentia monumentum.* In Pontionensi concil. an. 876, c. 8: *Episcopi in civitatis suis proximum Ecclesiæ sua claustrum instituant, in quo ipsi cum clero secundum canonicam regulam Deo militent.* Gussanv. A canonicis nonnulli abjectam decimo saeculo vitæ communis institutionem tradit Trierim ad annum 975. Idem saeculis xi ac xii a plerisque factitatum testantur ac gemunt (ut alios illius ævi scriptores taceamus) Ivo Carnotensis, epist. 60, et Stephanus Tornacensis, epist. 160.

^b Vatic. D et Rhem., *constitutionem instituere.* Id factum latè exponit sanctus Joan. Chrysostomus, homil. 11 et 12, in Act. apost. ubi multa lector observabit, quæ brevis nota non capit. Gratianus, caus. 12, q. 1, inter alios profert sanctum Clementem et Urbanum I pontifices Romanos. Scinti docil quantum istis auctoritatibus sit concedendum. Tertullianus, in *Apolog.*, c. 39: *Omnia, inquit, indiscreta sunt apud nos præter uxores.* At ista propositio restringenda est. Nam Tertulliani tempore non erat inter Christianos rerum mobilium ac immobilem communio, non possessiones vendiderant, non omnem pecuniam ad episcoporum pedes posuerant. Id certe satis innuit paucis ante lineis, ubi de arca et de stipe quam quisque si modo velit, et si modo possit, apponit. Ergo tantum indicat operationem dilectionis, reique cum egenis fraternalm communicationem. De more nascentis Ecclesiæ duo adnoto: ^c 1° pecunias, res, rerum pretia non fuisse in manus apostolorum data, sed ad pedes posita, scrutare mysterium; 2° istam communem vitam aut paucorum fuisse, aut paucos dies perdurasse, dum Jesus Christus calcebat crux, et servebat recens in creditibus fides, ut loquitur sanctus Hieronymus ad Demetriadem Julianæ filiam. Sic apud sanctum Augustinum, de Mōribus Eccl. cathol., c. 33, nonnullæ societas in communi vivebant; laudabile quidem Christianorum genus, sed a vulgari vita remotissimum, et reprobabile minus accommodatum. Gussanv.

Interrog. II. — ^a In Edit. Chifflet. et in Vatic. D hæc omittuntur, et post ultima verba respons. 1, erant illis omnia communia, immediate sequitur: Si qui vero sunt clerci, etc. Ita habetur in Cod. Capucin. Rothomag. decretales epistolas continent.

^b In Vatic. D, quia et de his de quibus.

^c Vulgati, *communiter autem viventibus.* Sequimur MSS. Vatic. D, Turon., Rhem. et Bedam a Chifflet. editum. Periodum hanc expungendam censem Gussanvillius, quod nec sensu nec phrasí Gregorianæ sit. Addit de quatuor portionibus jam actum esse; unde superfluum videtur de iisdem retractare. Periodum tamen hanc habent MSS. Turon., Rhem., Vatic. et Beda.

^d Turon., *magistro omnium docente.* Ita quoque legitur apud Bedam.

Interrog. III. — ^a De hac re jam aliiquid dixi epist. 64 lib. i. Juvat audire sanctum Ambrosium

suetudines tam diversæ; et altera ^b consuetudo missarum est in Romana Ecclesia, atque altera in Galliarum Ecclesiis tenetur?

Responsio beati Gregorii papæ.

Novit fraternitas tua (*Grat. dist. 12, c. 10*) Romanæ Ecclesie consuetudinem, in qua se meminit enutritam. Sed mihi placet ut sive in Romana, sive in Galliarum, sive in qualibet Ecclesia aliquid inventisti quod plus omnipotenti Deo possit placere, sollicite eligas, et in Anglorum Ecclesia, quæ adhuc ^c in fide nova est, institutione præcipua quæ de multis Ecclesiis colligere potuisti, infundas. Non enim pro locis res, sed pro rebus loca nobis amanda sunt. Ex singulis ergo quibusque Ecclesiis quæ pia, quæ religiosa, quæ recta sunt elige, et hæc quasi in fasciculum collecta apud Anglorum mentes ^d in consuetudinem depone.

Quarta interrogatio Augustini.

Obsecro, edisseras mihi quid pati debeat, si quis aliquid de ecclesia furto abstulerit.

Responsio beati Gregorii Papæ.

Hoc tua fraternitas (*Grat. 12, q. 2, c. 11*) ex persona furis pensare potest qualiter valeat corrigi. Sunt enim quidam qui halentes subsidia furtum perpetrant et sunt ^e **1153** qui hac in re ex inopia delinquent. Unde necesse est ut quidam damnis,

^f lib. iii de Sanctis, c. 1. *In omnibus cupio sequi Ecclesiam Romanam: sed tamen et nos homines sensum habemus; ideo quod alibi rectius servatur, et nos recte custodimus.* Varios ritus fidei unitatem non lacerare probat *emin. card. Bona*, *Requæ Liturgic.* lib. 1, c. 6, num. 2 et 3. Quem locum utinam legant rubricarii. GUSSANV.

^b De vetere missa Gallica seu de ritu celebrandæ missæ in Galliis olim usitato, moneo lectorum aliam a *Matthia Illyrico* an. 1557, aliam ab *Hugone Menardo* 1642, publicatam; utramque refert et comparat antiquitatem ecclesiastica peritissimus *Carolus le Cointe*, tom. II *Annal. Eccl. Franc.*, ad an. 601, num. 19 et 20. Ex publicata ab Illyrico contra recentes hereticos multa colligunt observantque in ejus symbolo legi a Patre Filioque Spiritum sanctum procedere, tum *Carolus le Cointe*, ibid., a num. 21 ad 30, tum *Guillelmus Peyratius*, in opere Gallico, *les antiquitez de la Chapelle du Roi*, lib. II, cap. 18, 19, 20, 21, 22, 23. Relatam ab Illyrico esse veterem missam Gallicam idem *Peyratius* affirmit, nonnullas ejusdem rubricas exponendo, c. 10 et seqq. Negat *emin. card. Bona*, *Requæ Liturgic.* I. I, cap. 12. GUSSANV. Vide *Mabillonii præfat.* ad lib. de *Liturgia Gallica*, et eam quam *Menardus* præfixit libro *Sacram.* Horro cum toties missa his in epistolis occurrerit, fortasse abs re non erit observare eam a dimissione sic dictam. Apud *Alcimium Avitum*, epist. I: *A cuius proprietate sermonis in ecclesiis palatissime sive pratorum, missa fieri pronuntiatur, cum populus ab observatione dimittitur.* Vide notas *Sirmondi* ad hunc locum.

^c *Turon.*, ad fidem nova.

^d Idem *Codex*, in consuetudine dispone.

Interrog. IV. — ^e *Vulgati, servanda est. Et ipse modus correctionis dicitur. Sequimur laudatos Mas. et Bedam.*

^b Apud *Gratianum*, loco assignato, legitur, quo augumento, quam lectionem confirmare videatur sancti Gregorii responsio, *absit quod Ecclesia cum augumento.*

^c *Alius nodus difficultior, quem recens auctor in*

A quidam vero verberibus, et quidam districtius, quidam vero levius corriganter. Et cum paulo districtius agitur, ex charitate agendum est, et non ex furore, quia ipsi hoc præstatur qui corrigitur, ne gehennæ ignibus tradatur. Sic enim nos fidelibus tenere disciplinam debemus, sicut boni patres carnalibus filiis solent, quos et pro culpis verberibus feriunt, et tamen ipsos quos doloribus affligunt habere heredes querunt, et quæ possident ipsis servant quos irati insequi videntur. Hæc ergo charitas in mente tenenda est; et ipsa modum correctionis dicit, ut mens extra rationis regulam omnino nihil faciat.

Addis etiam ^b quomodo ea quæ furto de ecclesiis abstulerunt reddere debeant. Sed ^c absit quod Ecclesia cum augmentatione recipiat quod de rebus teceris videtur amittere, ^d et lucra de dannis querat.

Quinta interrogatio Augustini.

Peto an debeant duo germani fratres singulas sacras accipere, quæ sunt ab illis longa progenie generata.

Responsio beati Gregorii papæ.

Hoc heri modis omnibus licet. Nequaquam enim in sacris eloquii invenitur, quod huic capitulu contradicere videatur.

1154 Sexta interrogatio Augustini.

^e Usque ad quotam generationem fideles debeant

libro de usura satis commode scripto *Gallice pag. 253* proposuit: an pecuniam in poenam dilatae solutionis debitori imperatam possit creditor sine usura labore recipere. Videntur, inquit, sancti Patres et summici pontifices id improbare. Ego quidem de jure non dispuco, aliquot tantum momenta profero ad rem istam quæ faciunt. Initio vi saeculi, si penes *Gratianum* fides, *Joannes papa I*: *In antiquis, inquit, Ecclesie statutis decretum est ut qui aliena incedit, non erat impunitus, sed cum multiplicatione omnia restituat.* Unde et in *Evangelio* scriptum est: *Quod si aliquid desperaudavi, reddo quadruplum.* Et in *legibus saeculi*: *Qui rem subripit alienam, etc. Iovniz c. 10, ibidem, ex Eusebio.* Refertur hic *textus caus. 12, q. 2, c. 7.* *Sanctus Gregorius*, *ibid., c. 8 et 9*, *falso citatus ex epist. 33 lib. IV, assert legem saeculi vulgare: Qui prior est etiam solidos nongentos, sequaces, unusquisque solidos octoginta; si tero incertum fecerint, novies tantum camponant; si vero prædam fecerint, in quadruplum resistuant.* Miror correctores Romanos hanc citationem reliquissent. Aliam, legem indicio de sacrilegio a *Joanne PP. VIII*, *Gothicis legibus additam in concil. Tricassino an. 878*, ex *Surmondo*, ubi de *Justiniano et Carolo*, refertur *caus. 17, q. 4, c. 21*, cum aliquot alii ejusdem argumenti.

^D In *Trosleiano* an. 909, c. 4, de *sacrilegiorum poena*: *Omnis res eorum tam mobiles quam immobiles fiscu regis socient, vel Ecclesie, cuius res, etc. Glossa, cap. 10, caus. 12, q. 2, ait poenam decupli statutam adversus fures in lege Lombarda, Gothicæ, et Salica, non autem in Romana. II Reg. xii, vers. 6: *Orem reddet in quadruplum*, *juxta Exod. xxii, vers. 1.* In quem locum vide *Theodoreum ac sanctum Thomam*, 1-2, q. 105, art. 2, ad 9, et 2-2, q. 62, art. 3 et 4. *Zachæus*, *Luc. xix*, de quadruplici restitutione aponet. Accipientibus non video religionem injectam de usura, nec reprehensos judicem quasi usurarum patronos, si quando culpam, indicia pecunia, punient. GUSSANV.*

^d *Turon et Valic. D. et lucra, vel et luxurum de quibus.*

Interrog. VI. — ^e *Non una fuit omnium seculorum*

um propinquis sibi conjugio copulari, et nevereis et cognatis si licet conjugio copulari.

Responsio beati Gregorii papae.

^b Quodam terrena lex (*Grat.*, 35, q. 2, c. 20.) in Romana republica permittit ^c ut sive fratris, sive sororis, seu duorum fratum germanorum, vel duarum ororum filius et filia misceantur. Sed experimento idicimus ex tali conjugio sobolem non posse successare. Ex sacra lexa prohibet cognationis turpitudinem revelare. Unde necesse est ^d ut jam tertia vel narta generatio fidicium licenter sibi jungi debeat. tam ^e secunda quam diximus a se omnimodo debet beatire. Cum neverca autem misceri grave est acinus, quia et in lege scriptum est: *Turpitudinem fratris sui non revelabis* (*Lor.* xviii, 7). Neque enim turpitudinem patris filius revelare potest; sed quia in lege scriptum est: *Eunt duo in carne una* (*Genes.* i, 24), qui turpitudinem nevere, quia una caro cum latre fuit, revulsa presupponerit, profecto patris turpitudinem revelavit. ^f Cum cognata quoque miseri prohibitum est, quae per conjunctionem priorum

traxis in prohibendo consanguineorum conjugio, ut apparet caus. 35, q. 2 et 3. Olim prohibito septimo gradu fuerat circumscripta, sed in Lateran. concil., ubi Innocentius III, ad quartum redacta est. Indulges amen hic sanctus Gregorius Anglis recens ad fidem conversis, ut in tertia generatione copulentur. Multi codices habent, in quarta vel quinta, quod notarunt Iraliani correctores causa. 35, q. 3, c. 20, quem locum lector consulat. Videat etiam Gregorium II, epist. ad Bonifacium. In omnibus tamen exemplaribus bedae legitur, in tertia vel quarta generatione. Gussany.

^b Hic textus passim ab auctoribus quibuscunque citatur ex sancto Gregorio. Innuitur autem ex Cod. ib. v, tit. 4, de Nuptiis, lex 19, quae sic habet: *Ceterandis inter consobrinos matrimonii licentia, legi ius salubritatis indulta est, ut, revocata priaci juris iuctoritate, restinctique calumniarum somenit, matrimonium inter consobrinos habeatur legitimum, sive ex fratribus fratibus, sive ex duabus sororibus, sive ex fratre et sorore nisi una. Et ex eo matrimonio editi, legitimi, et suis yatribus successores habeantur. Datum, etc.* Ad finem iv saeculi regnare cooperunt Arcadius et Honorius bujus legis auctores: Theodosius eorum parens contrarium sciverat, ut notant periti juris, estatutaque sanctius Ambrosius epist. 48. At jus primum istiusmodi conjunctionibus favebat. In Institutis Iustiniani, lib. i, tit. 10, de Nuptiis § 5, sic legit Cucacius: *Duorum autem fratrum vel sororum liberi, vel fratris et sororis, jungi possunt. Vivebat autem Justinianus circa medium sexti saeculi. An idem fuerit Ecclesia, qui fuit imperatorum sensus, queratur. Apud sanctum Ambrosium, epist. citata, lege divina prohibutum est patruelis fratres convenire in conjugalem copulam, qui sibi quarto sociantur gradu. Illic iodus quem non est hujus loci solvere. Sanctus Augustinus, lib. xv de Civit. Dei, c. 16: Viri, inquit, sorores suas conuges accepserunt antiquitus compellente necessitate, quod factum est damnabilis religione prohibente. Tum de consobrinorum conjugio propter gradum propinquitatis fraterno gradu proximam quam aro per mores fierat quod fieri per leges liebat, quia d nec divina prohibuit, et nondum prohibuerat lex humana. Hic nodus alius quem Ludovicus Vives in his locis commentario stringit, quemadmodum Petrus Nannius locum Ambrosii exponit in notationibus ad tomum V. At certe hi duo, patetissimum non expoununt legem ullam canonicanam ea de re latam. Hinc concludunt nonnulli prioribus saeculis regum suis,*

A care fratris facta est. Pro qua re etiam Joannes Baptista capitulo truncatus est, et sancto martyrio coronatus. Cui non est dictum ut Christum negaret, ^g et tamen pro Christi confessione **1155** occisus est; sed quia idem Dominus noster Jesus Christus dixerat: *Ego sum veritas* (*Joan.* xiv, 6), quia pro veritate occisus est Joannes, pro Christo sanguinem fudit.

Septima interrogatio Augustini.

Declarari posco an sic turpiter conjunctis sit indicenda separatio, et sacra communionis deneganda oblatio.

Responsio beati Gregorii papae.

^a Quia vero multis sunt in Anglorum gente qui, dum adhuc in infidelitate essent, huic nefando conjugio dicuntur admisi, ad fidem venientes admoneundi sunt ut se abstineant, et grave hoc peccatum esse cognoscant. Tremendum Dei judicium pertimescant, ne pro carnali delectatione tormenta aeterni cruciatus incurvant. Non tamen pro hac re corporis ac sanguinis Domini communione privandi sunt, ne in eis illa uelisci videamer, in quibus se per ignorantiam ante

non pontificum, de matrimonij impedimentis statuere. Addit sanctus Augustinus, loco cit., *morum limite prohibita fuisse quadam conjugia*. Gussany.

^c *Vatic. C. u sive frater et soror, seu Consentio Beda.*

^d Canonistas appello, qui nos doceant historiam impedimentorum matrimonii sive impedientium, ut vocant, sive dirimentium, que pontifices excogitata, adulta, arcata, laxata, per totum orbem sparsa. Evidem usum boiderium agnosco, admitto, de jure non disputo; in factum inquirio, et per singulas relatives discorro, canones scrutature. Aliques mihi videntur videor caus. 50, multo plures caus. 35, alios extr. de cognatione spirituali, de consang. et affinit., etc. Eos tantum seligo ad rem de qua hic agitur qui faciant. Primum natura duce aliquot impedimenta injecta sunt; tum que deceperunt attendentes hominea, ratione magistra, nova quadam induxerunt, aut suis spontaneis moribus, aut lege lata quae morem corrigeret, aut firmaret. Non ubique terrarum mos idem invaluit: que in Gallia irrita erant, alibi vigebant conjugia. Dic itaque postquam fluctuatim est, tandem ad septimum usque gradum pervenerunt; immo et varia affinitatum genera, primum, secundum, tertium adinvenierunt, quae postmodum comprimere opus fuit. Id efficit Innocentius III, in celebri cap. *Non debet, extr. de consang. et affinit., fugientemque longius propinquitatem ad quartum gradum revocavi*. Gussany. Sancti Gregorii sententia quis fuerit usus declarat, ipse ad Felicem Messanensem episcopum scribens, lib. xiv, epist. 12, his verbis, que apud Joan. Diac., lib. ii, c. 38, leguntur: *Nec ea intentione haec illis (Anglis) mandavi, ut postquam firma radice in fide suarum solidati.... infra affinitatis linea, id est usque ad septimam generationem conjungantur*

^e Secundum quadam Editiones de prima et secunda dubitabatur, vel, ut vulgo loquuntur, de primo ac secundo gradu. Gussany.

^f *Cognatam explicare de fratribus uxore, Gall., bellesse, non ita valgo. Vide caus. 35, questionem 3, aut, si vacat, consulte jurisconsultos et grammaticos. Graeci per cognatos intelligunt ἀγγεῖον, consanguineos. Gussany.*

^g In Turon., nec pro Christi confessione occisus est.

Interrog. VII. — ^a In MSS. octava est hac responsio; at in MSS. quibusdam, et apud Bedam, lib. i Hist. Anglic., haec junguntur alteri responsioni, omissa interrogatione.

lavacrum baptismatis astrinxerunt. In hoc enim tempore sancta Ecclesia quædam per fervorem corrigit, quædam per mansuetudinem tolerat, quædam b per considerationem dissimulat atque portat, ut saepe malum quod adversatur portando et dissimulando compescat. Omnes autem qui ad fidem veniunt admonendi sunt ne aliquid tale audeant perpetrare. Si qui autem perpetraverint, corporis et sanguinis Domini communione privandi sunt, quia sicut in his qui per ignorantiam fecerunt culpa aliquatenus toleranda est, ita est in his fortiter insequenda, qui non metuant sciendo peccare.

Octava interrogatio Augustini.

Peto si longinquitas itineris magna interjacet, ut episcopi facile non possint convenire, an debet sine aliorum episcoporum præsentia episcopus ordinari.

Responsio beati Gregorii pape.

Et quidem in Anglorum Ecclesia, in qua adhuc solus tu episcopus inveniris, ordinare episcopum non aliter b nisi sine episcopis potes. Nam quando de Galliis episcopi venient, illi in ordinationem episcopi testes tibi assident. Sed (*Grat. dist. 80, c. 6*) fraternitatem tuam ita volumus in Anglia episcopos ordinare, ut ipsi sibi episcopi longo intervallo minime disjungantur, quatenus nulla sit necessitas c ut in ordinatione alicujus episcopi convenire non possint. **1156** Pastorum quoque aliorum præsentia valde est utilis, ut facilmente debeant convenire. Cum igitur, Deo auctore, ita fuerint episcopi etiam in propinquis sibi locis ordinati, per omnia episcoporum ordinatio sine aggregatis tribus vel quatuor episcopis fieri non debet. Nam in ipsis rebus spiritualibus, ut sapienter et mature disponantur, exemplum trahere a rebus etiam carnalibus possumus. Certe enim dum conjugia in mundo celebrantur, conjugati quique convocantur, ut qui in via jam conjugii præcesserunt d in subsequenti quoque gaudio misceantur. Cur non ergo et in hac spirituali ordinatione qua per sacrum mysterium homo Deo conjungitur tales convenient qui vel in profectu

b Vatic. D et Rhem., quædam per dissimulationem considerat, atque ita portat et dissimulat, ut saepe. Beda, per considerat. dissimulat atque ita portat et dissimulat. Editi, quæ per ignorantiam. Secus Beda et MSS. nostri.

Interrog. VIII. — a Sic antiquæ Editiones Registri, Veneta 1504, Paris. 1508 et 1518, ut et recentiores. Consentient melioris nota MSS. Codd., Carnot., Bigot., S. Remigii, Rhem. Item alter Codex Ms. ejusdem S. Remig. in quo sunt epistolæ pontificum a Gelasio ad Joannem VIII; Codex Vatic., num. 619; Isidori Collectio canonum ms., apud S. Vict. Paris. Item altera Collectio canonum auctoris anonymi antiquissima Oxoniæ in collegio Corporis Christi. Sed et ita legitur apud Bedam, a quo primum hanc epistolam accepimus, ut jam supra notatum est. Addo et Amalarium Fortunatum, lib. II de div. Offic., c. 4. Postremo id exigit propositio sancti Gregorii: *In quo tu solus, etc., cum adjungit quod si ex Galliis episcopi advenerint, ipsi auxiliari possint; non autem quod absolute necessarium sit, nisi cum episcopi in propinquis locis fuerint ordinati.* Unde apparet viatosam esse quorundam exempliarium lectionem: *Ordo are episcopum non aliter nisi cum episcopis po-*

A ordinati episcopi gaudeant, vel pro ejus custodia omnipotenti Domino preces pariter fundant?

Nona interrogatio beati Augustini.

Postulo etiam qualiter debeamus cum Galliarum atque Britannorum episcopis agere.

Responsio beati Gregorii pape.

in Galliarum episcopos (*Grat. 95, q. 2, c. 3*) nullam tibi auctoritatem tribuimus, quia ab antiquis prædecessorum meorum temporibus pallium a Arelatensis episcopus accepit, quem nos privare auctoritate percepta mihi debemus. Si igitur contingat ut fraternitas tua ad Galliarum provincias transeat, cum eodem Arelatensi episcopo debet agere, qualiter si qua sunt in episcopis vitia corrigantur. Qui si forte in disciplina vigore tepidus existat, tuæ fraternitatis zelo accendendus est. Cui etiam epistolas fecimus (*indict. 4, epist. 68*), ut cum tuæ sanctitatis præsencia in Galliis fuerit, ei ipse tota mente subveniat, et quæ sunt Creatoris nostri iussioni contraria ab episcoporum moribus compescatis. Ipse autem auctoritate propria episcopos Galliarum judicare non poteris; sed suadendo, blandiendo, bona quoque tua opera eorum imitationi monstrando, pravorum mentes ad sanctitatis studia reformato, quia (*Grat. 6, q. 3, c. 1*) scriptum est in lege: b *Per alienam messem transiens falcum mittere non debet; sed manu spicas conterere, et manducare (Deut. xiii, 25).* Falcum ergo judicii mittere non potes in eam segetem, quæ alteri videtur esse commissa; sed per affectum boni operis frumenta dominica viitorum suorum paleis expolia, et in Ecclesiæ corpus monendo, et persuadendo, c quasi mandendo converte. Quidquid vero ex auctoritate agendum est, cum prædicto Arelatensi episcopo agatur, ne prætermitti possit **1157** hoc quod antiqua Patrum institutio invenit. d Britannorum vero omnium episcoporum tuæ curam fraternitati committimus, ut indocti doceantur, infirmi persuasione roborentur, e perversi auctoritate corriganter.

tes. Idem notat Beveregius ad can. primum apostol. Partim ex GUSSANY.

b In Turon., nisi aliqui de Galliis episcopi reniant, qui in ordine, etc. Apud Bedam, nam quando de Galliis episcopi vident qui..... testes assistant? Favet Vatic. D.

c Apud Bedam, ut in ordinatione episcopi pastoræ quoque alii quorum præsentia valde est utilis, facile debeant convenire. Consentit Codex Turon.

d In eodem Codice et in Turon., consentiente Beda, in subsequentis quoque copiæ gaudio.

Interrog. IX. — a De Arelatensi primatu supra, lib. I, epist. 47. Vide etiam lib. V, epist. 53, et coasule de Vita sancti Gregorii commentarios.

b Hæc laudantur ab Hincmaro Rhemensi, in opusculo 33, contra Hincm. Laudun., c. 4: *Falcam, inquit beatus Gregorius judicii mittere non potes in ea segete, quæ alteri videtur esse commissa.* Eadem interrogatio nona citatur adhuc ejusdem opusc. c. 17.

c Vitoise in Vulgatis, quasi mundando.

d Turon., Britannorum vero omnes episcopos.

e Idem Codex, persuasi auctoritate. Vatic. D, rebatur auctoritate.

Obsecratio Augustini.

^a Obsecro ut reliquiae sancti Sixti martyris nobis transmittantur.

Concessio Gregorii.

Fecimus quod petisti, quatenus populus qui in loco prouondam sancti Sixti martyris corpus dixerunt venerari, quod tue fraternitati nec verum nec veraciter sanctum videtur, certa sanctissimi et probatissimi martyris beneficia suscipiens, colere incerta non debet. Mibi tamen videtur quia si corpus quod a populo cuiusdam martyris esse creditur nullis illic miraculis coruscet, et neque aliqui de antiquioribus existunt qui se a parentibus passionis ejus ordinem audisse fateantur, ita reliquiae quas petisti seorsum condendae sunt, ut locus in quo præfatum corpus facit modis omnibus obstruatur, nec permittatur populus certum deserere, et incertum venerari

Decima interrogatio Augustini.

Si prægnans mulier debet baptizari, aut postquam genuerit, post quantum tempus possit ecclesiam intrare. Aut etiam ne morte præoccupetur quod genuerit, post quot dies hoc liceat sacri baptismatis sacramenta percipere. Aut post quantum temporis huic vir suus possit in carnis copulatione conjungi. Aut si menstrua consuetudine tenetur, an ecclesiam introire ei liceat, aut sacræ communionis sacramentum percipere. Aut vir suæ conjugi permistus antequam lavetur aqua, si ecclesiam intrare possit, vel etiam ad ministerium sacræ communionis accedere. Quæ omnia rudi Anglorum genti oportet habere comperta.

Responsio beati Gregorii papæ.

Hoc non ambigo fraternitatem tuam esse requisitam cui etiam et responsum addidisse me arbitror. Sed hoc quod ipse dicere et sentire potuisti credo quod mea apud te volueris responsione firmari. Mulier etiam prægnans cur non debet baptizari, cum non sit ante omnipotentis Dei oculos culpa secunditas carnis? Nam cum primi parentes nostri in paradiso deliquerint immortalitatem quam acceperant recto Dei iudicio perdidérunt. Quia itaque omnipotens Deus humanum genus pro culpa sua funditus extinguere noluit, et immortalitatem homini pro peccato suo abstulit, et tamen pro benignitate suæ pietatis secunditatem ei sobolis reservavit. Quod ergo naturæ humanæ ex omnipotentis Dei dono servatum est qua ratione poterit a sacri baptismatis gratia prohiberi? Illi quippe mysterio in quo omnis culpa funditus extinguitur valde stultum **1158** est si donum gratiae contradicere posse videatur.

Cum vero enixa fuerit mulier, post quot dies de-

Obsecratio. — ^a Haec obsecratio et responsio non leguntur in MSS. Tell., Carn. et Capuc. Rothomag., nec in Edit. 1504, 1508 et 1518, neque etiam repertuntur in exemplaribus omnibus Bedæ, unde istam epistolam habemus. Partim ex Gussanv. Hæc tamen habentur in Vatic. D et in aliis MSS.

Interrog. X. — ^a Apud Bedam, Testimenti veteris recepto manifestum est, quod ita habet: mulier si recepto semine, etc., usque ad sin autem feminam perferit, sexaginta sex diebus manebit in sang. purifi-

^a beat ecclesiam intrare, ^a Testimenti Veteris præceptione didicisti (*Grat. dist. 3, c. 1*) ut pro masculo **xxxiii** diebus, pro femina vero **lxvi** debeat abstinere (*Levit. xii*). Quod tamen sciendum est quia in mysterio accipitur. Nam si eadem hora qua genuerit aetura gratias intrat ecclesiam, nullo peccati pondere gravatur. Voluptas etenim carnis, non dolor in culpa est. In carnis autem commissione voluptas est, nam ^b in prolixi partu dolor et gemitus. Unde et ipsi primæ matris omnium dicitur: *In doloribus paries* (*Genes. iii, 6*). Si itaque enixam mulierem probibemus ecclesiam intrare, ipsam ei poenam suam ^c in culpam deputamus. Baptizari autem vel enixam mulierem, vel hoc quod genuerit sine mora, si mortis periculo urgetur, vel ipsa hora eadem qua gignit, vel hoc quod gignitur eadem qua natum est, nullo modo prohibetur, quia sicut sancti mysterii gratia viventibus atque discernentibus cum magna discretione providenda est, ita his quibus mors imminent sine ulla dilatione offerenda est, ne dum adhuc tempus ad præbendum redemptionis mysterium queratur, interveniente ^d paululum morte, inveniri non valeat qui redimatur.

Ad ejus vero concubitum vir ejus accedere non debet quousque qui gignitur ablactetur. Prava autem in conjugatorum moribus consuetudo surrexit ut mulieres filios quos gignunt nutrire contemnant, eosque aliis mulieribus ad nutrientum tradant. Quod videlicet ex sola causa incontinentia videtur inventum, quia dum se continere nolunt, despiciunt lactare quos gignunt. Hæc itaque quæ filios suos ex prava consuetudine aliis ad nutrientum tradunt, nisi purgationis tempus transierit, viris suis non debent admisceri, quippe quia et sine partu causa, ^e cum consuetis menstruis detinentur, viris suis misceri prohibeantur, ita ut morte lex sacra feriat si quis vir ad menstruatam mulierem accedat (*Levit. x*). Quæ tamen mulier ^f dum ex consuetudine menstrua patitur, prohiberi ecclesiam intrare non debet, quia ei naturæ superfluitas in culpam non valet imputari, et per hoc quod invita patitur, justum non est ut ingressu ecclesiæ privetur. Novimus namque quod mulier quæ sanguinis fluxum patiebatur, post tergum Domini humiliter veniens vestimenti ejus simbriam tetigit, atque statim ab ea sua infirmitas recessit (*Luc. viii*). Si ergo in fluxu sanguinis posita laudabiliter potuit Domini vestimentum tangere, cur quæ menstruum sanguinis patitur, ei non liceat Domini ecclesiam intrare?

Sed dices: illam infirmitas compulit, has vero de quibus loquimur, consuetudo constringit. Perpende cat. suæ.

^b Turon., consentiente Beda, nam in prolixi prolatione gemitus.

^c Rhem. et Vatic. D, in culpam duplicamus.

^d Turon., cum Beda, paululum mora.

^e Beda et Rhem., cum in consuetis menstruis detinentur.

^f Vatic. D, Beda et Turon., dum consuetudinem menstrua patitur.

autem, frater charissime, quia omne quod in hac mortali carne patimur ex infirmitate naturæ est digno Dei judicio post culpam ordinatum. Esurire namque et sitiare, aestuare, algere, lassescere, ex infirmitate naturæ est. Et quid est aliud **1159** contra famem alimenta, contra situm potum, contra aestum auras, contra frigus vestem, contra lassitudinem requiem querere, nisi medicamenta quedam & contra ægritudines explorare? Feminis namque et menstruus sui sanguinis fluxus ægritudo est. Si igitur bene præsumpsit quæ vestimentum Domini in languore posita teligit, quod uni persone infirmanti conceditur, cur non concedatur cunctis mulieribus quæ naturæ suæ vitio infirmantur?

Sanctæ autem communionis mysterium in eisdem diebus percipere non debet prohiberi. Si autem ex veneratione magna percipere non præsumit, laudanda est; sed si percepit, non judicanda. Bonatum quippe mentium est etiam ibi aliquo modo culpas suas agnoscere, ubi culpa non est, quia sæpè sine culpa agitur quod venit ex culpa. Unde etiam cum esurimus, sine culpa comedimus, quibus ex culpa primi hominis factum est ut esuriremus. Mensstrua enim consuetudo mulieribus non aliqua culpa est, videlicet quia naturaliter accidit; sed tamen quod natura ipsa ita virtutæ est, ut etiam sine voluntatis studio videatur esse polluta, ^b ex culpa venit vitium, in quo seipsam qualis per judicium facta sit humana natura cognoscat, ut homo qui sponte culpam perpetravit, reatum culpæ portet invitus. Atque ideo ^c seminæ cum semetipsas considerant in menstrua consuetudine, si ad sacramentum dominici corporis et sanguinis accedere non præsumunt, de sua recta consideratione laudandæ sunt. Dum vero percipiendi ex religiosæ vitæ consuetudine ejusdem mysterii amore rapluntur, reprimendæ, sicut diximus, non sunt. Sicut enim in veteri Testamento exteriora opera servabantur, ita in Testamento novo non tam quod exterius agitur, quam id quod interius cogitatur sollicita intentione attenditur, ut subili sententia puniatur. Nam cum multa lex velut immunda mandu-

^a Turon., contra ægritudines exponere; fortasse proponere.

^b Ita Beda, Vatic. D ac Rhem. At in Excusis ex culpa venit vitio.

^c In Vulgatis feminæ quæ cum. Expunimus quæ, non solum quod superfluum sit, sed etiam quod contra Mss. Idem et in sensu detrimentum additum sit.

^k Id apud Judæos præceptum, Levit. xvi, vers. 15. Apud gentiles idem factitatum; pluresque vivo perfundebant flumine, alii in solis, alii in labris, alii ministris aquam infundentibus lavabant. Meminit Iudæorum sanctus Augustinus, libro de Bono conjugali, c. 20. Aliorum Clemens Alexand., initio Protrepticus adjuncti Herveti commentator. Idem, lib. in Pædagogi, c. 9, Stromatum vii. Tertullianus innuit lib. de Bapt., c. 5 et 9. Sanctus Justinus, ad finem Apolog. 2 pro Christ., ad Anton., docet dæmones persuasisse paganis lavari antequam ad sacrificia accederent; idque eos a propheta didicisse. Hodierni Judæi non lavant, eo quod non amplius sanctuarium habeant, quasi istam lotionem solius sacrificii causa Dominus præscriptus. Id, lector, tuæ inquisitioni permitto. Gussav.

carri præcipiat, in Evangelio tamen Dominus ait: *Non quod intrat in os coquuntur hominem, sed que exēunt de corde, illa sunt quæ coquuntur hominem* (Matth. xv, 11). Atque paulo post subjicit, expōnens: *Ex corde exēunt cogitationes male* (Ibid., 19). Unde ubertim indicatum est quia illud ab omnipo-tenti Deo pollutum esse in opere ostenditur, quod ex pollutæ cogitationis radice generatur. Unde Paulus quoque apostolus dieit: *Omnia munda mundis, coquuntur autem et infidelibus nihil est mundum* (Tit. i, 15). Atque mox ejusdem coquinationis causam assen-tians, subjugnit: *Coquinationes sunt enim eorum et mens et conscientia*. Si ergo ei cibus immundus non est, cujus mens immunda non fuerit, **1160** cur quod munda mente mulier ex natura patitur, ei in immunitam reputetur?

Vir ^k autem (Grat. de penit., dist. 7, q. 4, c. 7) cum propria conjugi dormiens, nisi lotus aqua intrare ecclesiam non debet, sed neque lotus intrare statim debet. Lex autem veteri populo præcepit, ut inistus vir mulieri, et lavari aqua debeat, et ante solis occasum ecclesiam non intrare. Quod intelligi spiritualiter potest quia mulieri vir miscetur quando illicitæ concupiscentiæ animus in cogitatione per delectationem conjungitur. Qui nisi prius ignis concupiscentiæ a mente deserveat, dignum se congregatiōne fratrum existimare non debet, qui se gravari per nequitiam prævæ voluntatis videt. Quamvis enim de hac re diversæ hominum nationes diversa sentiant, atque alii alia custodire videantur, ¹ Romanorum tam semper ab antiquioribus usus fuit, post administrationem propriæ conjugis, et lavacti purificationem querere, et ab ingressu ecclesiæ paululum reverenter abstinere.

Nec hæc dicentes deputamus culpam esse con-jugium. Sed quia ipsa licita commissio conjugum sine voluptate carnis fieri non potest, a sacri loci ingressu abstinentum est, quia voluptas ipsa esse sine culpa nullatenus potest. Non enim de adulterio vel fornicatione, sed de legitimo conjugio natus fuerat qui dicebat: *Ecce enim in iniquitatibus conceptus sum, et in*

¹ Istum usum certioribus indiciis probari vellenti, ne hæc propositio male ab alio videatur fuisse inserita. Sanctus Paulinus, epist. ad Aleth., in missa canthari Romæ in basilica sancti Petri; idem alius in locis innuit fontes in templorum ingressu fuisse positos. Eusebius, lib. x, c. 4, Histor., consentit quodammodo. Tertullianus in Africa lavandi consuetudinem agnoscit et improbat lib. de Oratione, c. 11, nec aliud sensit in Apolog., c. 39, ut aliquis opinatus est. Sanctus Joan. Chrys., in Oriente refert lavandi morem in nonnullis Ecclesiis, homil. 52 in Matth., nec admodum probat. Dere eadem loquitur homil. 74 in Matth., hom. 72 in Joan. hom. 6 in c. ii ad Tim. Vide quid de Hæmerobaptistis senserint auctores, ad c. vii Marci. Sanctum Justinum nota præcedente indicavi. Canones investigavi, nec occurrerunt ulli pro his lavationibus decretorii. Itaque consilio ad regulam sancti Augustini, epist. 119, ad Januarium, c. 19. Exsurget forte nostris temporibus historiographos aliquis, qui usum Romanorum, de quod agitur, ab apostolis ad usque sancti Gregorii ætatem habet in-terrupta serie perduxerit. Gussav.

delictis peperit me mater mea (*Psal. L*, 7). Qui enim in iniuitatibus conceptum se noverat, in delicto se natum gemebat, quia portat arbor in ramo humorem vitii quem traxit ex radice. In quibus tamen verbis non ipsam admisionem conjugum iniuitatem nominat, sed ipsam videlicet voluptatem admisionis. Sunt enim multa licita ac legitima, et tamen in eorum actu aliquatenus foedamur, sicut sepe irascendo culpas insequimur, et tranquillitatem in nobis animi perturbamus. Et cum rectum sit quod agitur, non est tamen tunc approbare quod in eo animus perturbatur. Contra quippe vitia delinquentium iratus fuerat qui dicebat: *Turbatus est præ ira oculus meus* (*Psal. vi*, 8). Quia enim non valet nisi tranquilla mens in contemplationis lucem se suspendere, in ira suum oculum turbatum dolebat, quia dum male acta deorsum insequitur, confundi tamen atque turbari a summorum contemplatione cogebatur. Et laudabilis ergo est ira contra vitium, et tamen molesta, quia turbatum se reatum aliquem incurrisse aestimabat. ^m Oportet itaque legitima carnis copula ut causa prolis sit, non voluptatis; et carnis commissio creandorum liberorum sit gratia, non satisfactio vitiorum. Si quis ergo **1161** sua conjugi non cupidine voluptatis captus, sed solummodo liberorum creandorum gratia utitur, iste profecto ⁿ de ingressu ecclesiæ, seu de sumendo corporis dominici sanguinisque mysterio, suo est relinquendus judicio, quia a nobis prohiberi non debet accipere, qui in igne positus nescit ardere. Cum vero non amor procreandæ sobolis, sed voluptas dominatur in opere commisionis, habent conjuges etiam de sua commissione quod desleant. Hoc enim ei concedit sancta prædicatio, et tamen de ipsa concessione metu animum concutit. Nam cum Paulus apostolus diceret: *Qui se continere non potest, habeat uxorem suam, statim subjungere curavit: Hoc autem dico secundum indulgentiam, non secundum imperium* (*I Cor. vii*, 9). Non enim indulgetur quod licet et justum est. Quod enim indulgeri dixit, culpam esse demonstravit.

Vigilanti vero mente pensandum est quod in Sina nonte Dominus ad populum locuturus prius eundem populum abstinere a mulieribus præcepit. Et si illi Dominus per creaturam subditam hominibus loquebatur tanta provisione est munditia corporis requisita, ut qui verba Dei perciperent mulieribus mi-

^m In Ms. Carnot. lectio est hujusmodi: *Sic itaque onum est conjugium, et tamen de voluptate carnis ha- et apud se aliquem reatum, quia legitima carnis co- nula oportet ut causa prolis sit, non voluptas, et carnis com- missio creandorum, etc.* Et forte rectius, et do- trinæ sancti Augustini, lib. i de Nupt. et Conc., c. 12, lib. v contra Julian., c. 7, etc., convenientius; non ta tamen apud Bedam. GUSSANV.

Diversæ lectioni Gussanvilleo hic notatae nullus ex Ms. nostris codicibus faret. In Rhemensi legitur, *causa prolis sit, non satisfactio vitiorum*. In Vatic. D omittitur et carnis commissio creandæ. lib. sit gratia.

ⁿ Videtur æquiparare ingressum ecclesiæ cum sumptione corporis Domini, quasi sit indignus ecclesiam ingredi, qui dignus non est sacro Christi corpori

Asti non essent, quanto magis qui corpus Domini omnipotentis accipiunt custodire in se munditiam carnis debent, ne ipsi inæstimabilis mysterii magnitudine prægraventur? Hinc etiam ad David de pueris suis per sacerdotem dicitur, ut si a mulieribus mundi essent, panes propositionis acciperent; quos omnino non acciperent, nisi prius mundos eos David a mulieribus fateretur. Tunc autem vir qui post commisionem conjugis lotus fuerit aqua, etiam sacerœ communionis mysterium valet accipere, cum ei juxta præfinitam sententiam ecclesiam etiam licuerit intrare.

Undecima interrogatio Augustini.

Quæro etiam si post illusionem, quæ per somnum solet accidere, vel corpus Domini quilibet accipere valeat; vel, si sacerdos sit, sacra mysteria celebrare?

Responsio beati Gregorii papæ.

Hunc quidem Testamentum veteris legis (*Grat. dist. 6, c. 1*), sicut in superiori capitulo jam diximus, ^a pollutum dicit, et nisi lotum aqua etiam usque ad vesperam intrare ecclesiam non concedit. ^b Quod tamen tunc specialiter ad illum populum, spiritualiter autem intelligens sub eodem intellectu accipiet quo præfati sumus, quia quasi per somnum illuditur qui, tentatus immunditia, ^c veris imaginibus in cogitatione inquinatur. Sed lavandus est aqua, ut culpas cogitationis lacrymis abluat. Et **1162** nisi prius ignis temptationis recesserit, reum se quasi usque ad vesperam cognoscat.

C Sed est in eadem illusione valde necessaria discrecio, quia valde subtiliter pensari debet ex qua re accidat menti dormientis. Aliquando enim ex crapa, aliquando ex naturæ superfluitate vel infirmitate, aliquando ex cogitatione contingit. Et quidem cum ex naturæ superfluitate vel infirmitate evenierit, omnimodo hæc illusio non est timenda, quia hanc animus nesciens pertulisse magis dolendum est quam fecisse. Cum vero ultra modum appetitus gulo in sumendis alimentis rapitur, atque idcirco humorum receptacula gravantur, babet exinde animus aliquem reatum, non tamen usque ad prohibitionem percipiendi sacri mysterii, vel missarum solemnia celebrandi, cum fortasse aut festus dies exigit, ^d aut exhiberi mysterium, pro eo quod sacerdos aliis in loco deest, ipsa necessitas compellit. Nam si adsunt alii

communicare. In eamdem fere sententiam citatur sanctus Chrysostomus. Videat lector c. 32 lib. iv Dialog. sancti Gregorii, in quo refertur historia cujusdam Curialis qui filiolam suam constupraverat, ideoque ecclesiam ingredi non audebat. GUSSANV.

Interrog. XI. — ^a Vulgati, pollutum Domino, et nisi. Sequitur Bedam et mss. Codices.

^b Apud Bedam, *quod tamen aliter populus spiritualis intelligens, sub eodem intellectu accipiet, quo præf. Partum discrepat Cod. Capuc. Rothom.*

^c Prius legebatur vanis imaginibus, verum apud Bedam et in Mss. nostris constanter legitur veris.

^d Turon. et Vatic. D, aut exhiberi ministerium. Vaticanus tamen utramque lectionem exhibet.

qui implere • mysterium valcent, illusio per crapulam facta a perceptione sacri mysterii prohibere non debet; sed ab immolatione sacri mysterii abstineri, ut arbitror, humiliter debet; si tamen dormientis mentem turpis imaginatio ^f non concusserit. Nam sunt quibus ita plerumque illusio nascitur, ut eorum animus, etiam in somno corporis positus, turpibus imaginationibus non fœdetur. Quia in re unum ibi ostenditur, ipsa mens rea, non tunc vel suo judicio libera, cum se et dormienti corpore nihil meminit vidisse, tamen in vigiliis corporis meminit in ingluviens cecidisse. Si vero ex turpi cogitatione vigilantis oritur illusio in mente dormientis, patet animo suus reatus. Videt enim a qua radice inquinatio illa processerit, qui quod cogitavit sciens, hoc pertulit nesciens. Sed pensandum est, ipsa cogitatio utrum suggestione, an delectatione, vel, quod majus est, peccati consensu acciderit. ^b Tribus enim modis impletur omne peccatum, videlicet suggestione, delectatione, consensu. Suggestio quippe fit per diabolum, delectatio per carnem, consensus per spiritum, quia primam culpam serpens suggestit, Eva velut caro delectata est, Adam vero velut spiritus consensit. Et necessaria est magna discrecio, ut inter suggestionem et delectationem, inter delectationem et consensem judex sui animus præsideat. Cum enim malignus spiritus peccatum suggerit in mente, si nulla peccati delectatio sequatur, peccatum omnimodo perpetratum non est. Cum vero caro delectari cœperit, tunc peccatum incipit nasci. ^t Si autem etiam ad concessionem ex deliberatione descendit, tunc peccatum cognoscitur perfici. In suggestione igitur ^k peccati semen est, in delectatione fit nutrimentum, in consensu perfectio. Et

1163 sæpe contingit ut hoc quod malignus spiritus seminat in cogitatione, caro in delectationem tra-

• Turon., ministerium; legiturque hoc loco apud Bedam.

^t Vatic. D, rejecta negatione, *imaginario concusserit*; quam lectionem eti si sancti Gregorii scopo convenire videatur, amplecti non audemus, quod nec apud Bedam, nec in aliis MSS. habeatur. Ceteroquin lectionis receptio optimus est sensus. Indulget sanctus Doctor pollutionem ex nimio cibo passi ut ad sacram Eucharistiam sumendum accedant, si tamen dormientium intentio nulla turpis cogitatio concusserit. Si enim turpibus imaginibus mens fœdata fuerit, tam a sumendo quam a celebrando sacro mysterio ceaset abstinentia.

^s Sic restituimus ex MSS. et Beda, etsi sensus paulo sit obscurior. In Vulgatis lego: *ostenditur quod ipsa mens rea non sit tunc, sed suo judicio penitus libera, cum se eti dormienti nihil memini vidisse, tamen in vigiliis corporis meminit in ingluviem incidisse.*

^b Itæc fusius prosequitur sanctus Doctor, lib. IV Moral., num. 49 et seq., necnon hom. 16 in Evang. i Vatic. D, si autem ad concessionem et deliberationem consentit. Turon., si autem jam ex deliberatione consentit.

^k Beda et Vatic. D, *peccati initium est.*

¹ Locus hic varie legitur tum in Editis tum in MSS. Apud Bedam, Edit. Colon. 1612, minime pugnabat. Sed et si pugnabat, quare captivus erat? In Edit. Chislet., minime pugnabat, sed et pugnabat; quapropter et captivus erat, et pugnabat. In Vulgatis epistolarum sancti Gregorii, minime pugnabat. Quapropter et cap-

hat, nec tamen animus eidem delectationi consentiat. Et cum caro sine anima delectari nequeat, ipse tamen animus, carnis voluntatibus reluctans, in delectatione carnali aliquo modo ligatur invitus, ut ei ex ratione contradicat, nec consentiat, et tamen delectatione ligatus sit, sed ligatum se veheenter ingemiscat. Unde et ille ecclesiæ exercitus principis miles geniebat, dicens: *Video aliam legem in membris meis repugnantem legi mentis meæ, et captivum me ducentem in lege peccati, quæ est in membris meis (Rom. vii, 23).* Si autem captivus erat, ¹ minime pugnabat. Sed et pugnabat, quapropter captivus nos erat. Et pugnabat igitur lege mentis, cui lex quæ in membris est repugnabat. Si hoc pugnabat, captives non erat. Ecce itaque homo est, ut ita dixerim, et captivus et liber: liber ex justitia quam diligit, captivus ex delectatione quam portat invitus.

EPISTOLA LXV.

AD AUGUSTINUM ANGLORUM EPISCOPUM.

Pallii usum concedit. Idem spondet Londinensi, quem a synodo propria statuit ordinandum. Eboracen integrum metropolitani honore vult perfrui. Augustinum Britanniae totius primatem instituit.

^a Gregorius Augustino episcopo Anglorum.

Cum certum sit pro omnipotente Deo laborantibus ineffabilia æterni regni præmia reservari, nobis tamen eis necesse est ^b honorum beneficia tribuere, ut in spiritualis operis studio ex remuneratione valeant multiplicius insudare. Et quia nova Anglorum Ecclesia ad omnipotentis Dei gratiam eodem Domino largiente et te laborante perducta est, usum tibi pallii in ea ad sola missarum solemnia agenda concedimus, ita ut per loca singula duodecim episcopos ordinem, qui tuæ ditioni subjaceant; quatenus ^c Londoniensis civitatis episcopus semper in posterum a synodo propria debeat consecrari, atque honoris pal-

tirus erat, et captivus non erat. Sed pugnabat. Igitur legi mentis lex quæ in membris est repugnabat; pugnabat autem, quapropter captivus non erat. Nostram lectionem concinnavimus ex MSS. Vatic. D, Gemet., Turon. et Capuc., qui consentiunt, nisi quod in Turon. legitur, si hoc pugnabat captivus erat, ubi omititur negotio mendosissime.

EPIST. LXV (A. 15, ind. 7]. — ^d Apud Bedam, lib. I hist. eccl., c. 29, sic legitur: *Reverendissimo fratri Augustino coepiscopo Gregorius servus servorum Dei.* GUSSAV. Aliæ epistolæ ad episcopos a sancto Gregorio scriptæ apud Bedam similes preferunt inscriptionem, nec dubium quin in epistolis, saltem plerisque, servum servorum Dei se prolixiteret vir sauciissimus; at brevitatis causa tituli longiores omissi sunt, tum in MSS., tum in Excusis.

^b In Vatic. A et D, *bonorum beneficia.*

^c In Vatic. D, *Londonensis. Londonum vel Londonum seu Londinium, vulgo London, Gal. Londres, urbs Angliae primaria et celeberrima ad Tamesin fluvium, comitatus Middsexiæ caput. Partim ex GUSSAV. Anglis recens conversis ad fidem prædicante Augustino et sociis, Gregorius duas metropolitanas sedes constituit in Britannia, unam Londini, alteram Eboraci, ita ut per singulas metropoles ordinarentur duodecim episcopi, de quo Beda, lib. I, cap. 29. Cœta est provincia quæ habet duodecim episcopos, ex constitutione Gregorii, vel saltem decem aut undecim, et unum metropolitanum, tantum ex instituto Pelagii II, can. Scitole 6, quæst. 5. Sed postquam*

lium ab hac sancta et apostolica, cui auctore Deo de-servio, **1164** sede percipiat. ^d Ad Eboracam vero civitatem te volumus episcopum mittere quem ipse judicaveris ordinandum; ita ut si eadem civitas cum finitimi locis verbum Dei repererit, ipse quoque duodecim episcopos ordinet, ut metropolitani honore perfruatur, quia ei quoque, si vita comes fuerit, pallium tribuere Domino favente disponimus, quem tamen tuæ fraternitatis volumus dispositioni subjace-re. Post obitum vero tuum ita episcopis quos ordina-verit præsit, ut Londoniensis episcopi nullo modo ditioni subjaceat. Sit vero inter Londoniae et Ebo-racæ civitatis episcopos in posterum honoris ista dis-tinctio, ut ipse prior habeatur qui prius fuerit ordi-natus. Communi autem consilio, et concordi actione quæcumque erunt pro Christi zelo agenda disponant, unanimiter recta sentiant, et ea quæ senserint non. sibimet disrepando persicant.

Tua vero fraternitas non solum eos episcopos quos ordinaverit, neque eos tantummodo qui per Ebora-censem episcopum fuerint ordinati, sed etiam omnes Britanniæ sacerdotes habeat, Domino Deo nostro au-tore, subjectos, quatenus ex lingua et vita tuæ sa-ctitatis et recte credendi et bene vivendi formam percipient, atque officium suum fide ac moribus ex-sequentes, ad colestia, cum Dominus voluerit, regna pertingant. ^f Deus te incolumem custodiat, reverendissime frater. ^g Data die decima Kalendarum Juliarum, imperante domino nostro Mauricio Tiberio, piissimo Augusto, an. 19, post consulatum ejusdem domini an. 18, indict. 4.

EPISTOLA LXVI.

AD EDILBERTHUM ANGLORUM REGEM.

Hortatur ut in subjectis sibi populis Christianam fidem extendat. Augustinum libenter audiat et adjuvet. Do-cet cur imminentis mundi hujus termino signa præ-mittat Deus. Mittit xenia, fundit ad Deum preces.

Gregorius ^a Edilbertho regi Anglorum.

Propter hoc omnipotens Deus bonos quosque ad

Cantuaria, quæ erat caput regni Cantii et sedes regia, ab Ethelberto rege concessa est Augustino, qui sedem sibi et successoribus suis hic locavit, ibique diem obiit et sepultus est.... metrpolitica dignitas, que a Gregorio statuta fuerat Londini, Cantuariam trans-lata est, ut patet ex epist. Kenulii regis Merciorum ad Leon. III pontificem, que est apud Willelmum Malmesbur., de regum Anglie. Gest s, lib. I, cap 4.... De primatu Britanniæ diu cœratum inter Cantuariensem et Eboraensem episcopos; sed Cantuariensis judicio Rom. pontificum pronuntiatus totius Br tan-niæ primas, et velut alterius orbis papa. Anselmum Cantuar.... in concil. Barensi sedere jussit Urbanus II juxta Ron. archidiaconum, qui ante pontificem sedere moris erat. Includamus, inquit, hunc in orbe nostro quasi alterius orbis papam. De quo Willelmus Malmesb., de Gestis pontif. Anglor., lib. I; Eadme-rus, lib II, pag. 52. ALTESERRA.

^d In Collectione Pauli legitur Eburacham, et infra Ebura-chæ.

^e Ad provinciam constituendam Pelagius II requiri-decim vel undecim civitates et unum regem, epist. 8. Ibidem episcopum metropolitanum habere decem aut undecim episcopos suffraganeos docet; provincias tamen semper aliae majores, aliae minores fuere pro-

A populorum regima perducit, ut per eos **1165** omnibus, quibus prælati fuerint, dona suæ ^b pietatis impendat. Quod in Anglorum gente factum cognovi-mus, cui vestra gloria idcirco præposita est, ut per bona quæ vobis concessa sunt, etiam subjectæ vobis genti superna beneficia præstarentur. Et ideo, glo-riose fili, eam quam accepisti divinitus gratiam sol-licta mente custodi. Christianam fidem in populis tibi subditis extendere festina, zelum rectitudinis tuæ in eorum conversione multiplica, idolorum cultus insequere, ^c sanorum ædilicia everte, subditorum mo-res in magna vitæ munditia exhortando, terrendo, ^d blandiendo, corrigoendo, et boni operis exempla mon-strando ædifica, ut illum retributorem invenias in cœlo, cujus nomen atque cognitionem dilataveris in terra. Ipse enim vestræ quoque gloriæ nomen etiam posteris gloriosius reddet, cujus vos honorem quæritis et servatis in gentibus. Sic enim Constantinus, quondam piissimus imperator, Romanath rempublicam a perversis idolorum cultibus revocans, omnipotenti Domino Deo nostro Jesu Christo secum subdi-dit, seque cum subjectis populis tota ad eum mente convertit. Unde factum est ut antiquorum nomen principum suis vir ille laudibus vinceret, et tanto in opinione prædecessores suos quanto et in bono opere superaret. Et nunc itaque vestra gloria cognitionem unius Dei Patris, et Filii, et Spiritus sancti regibus ac populis sibimet subjectis festinet infundere, ut et antiquos gentis suæ reges laudibus ac meritis trans-eat; et quanto in subjectis suis aliena peccata de-terserit, tanto etiam de peccatis propriis ante omni-potentis Dei terribile examen securior fiat.

Reverendissimus autem frater noster Augustinus, episcopus, in monasterii regula doctus, sacræ Scripturæ scientia repletus, bonis auctore Deo operibus prædictus, quæque vos admonet libenter audite, de-vote peragite, studiose in memoria reservate, quia si vos cum in eo quod pro omnipotente Deo loqui-tur auditis, idem omnipotens Deus hunc pro vobis

arbitrio : v. g., provinciæ Lugdunensis semper, ut et hodie, quinque sive civitatum; provincia Belgica prima, quatuor; provincia Germania prima seu Mo-guntiacensis, totidem; provincia Alpium Graiarum et Penuinarum, trium tantum. Partim ex GUSSANV.

^D Hanc conclusionem, quæ deest in mss. et editis Registri exemplaribus, supplevimus ex Beda loco supra citato. GUSSANV.

^e Ita apud Bedam et in Collect. Pauli. In Vatic. D legitur: *Data d e Kalend. Juliarum, indict. 4.*

EPIST. LXVI [Al. 60]. — ^f Varie legitur hujus regis nomen tam in Mss. quam in excusis. In Vatic. D scribi ur Adalbertho, consentientibus duobus Teller., Norm. et plur. Anglie. In Colbertinis, Adelberto vel Adilberto, ut etiam in Vatic. F. In Vatic. A, Ildeber-to. In Vatic. B, Altiberto. In Victor., Adipercho. In nonnullis Anglie., Ethelberto. Sequimur præcipue Bedam, quem latere non potuit hujus regis nomen. Præterea legendu Edilberthum etymologiam nominis hujus habemus; nam Edi lingua Saxonica significat honoratum, illustrem. Apud Bedam hic titulus legi-tur, lib. I, c. 32: *Domino gloriosissimo utque præcelen-tissimo filio Edilbertho regi Anglorum Gregorius ser-vus servorum Dei.* In omnibus sancti Gregorii epistolis a Venerab. Beda relatis servum servorum Dei se præ-

exorantem celerius exaudit. Si enim, quod absit, verba ejus postponitis, quando eum omnipotens Deus poterit audire pro vobis, quem vos negligitis audire pro Deo? Tota igitur mente cum eo vos in servore fidei stringite, atque annisum illius virtute quam vobis divinitus tribuit adjuvate, ut regni sui vos ipse faciat esse participes, cujus vos fidem in regno vestro recipi et facitis custodiri.

Præterea scire vestram gloriani volumus quia, sicut in Scriptura sacra ex verbis Domini omnipotentis **1166** agnoscimus, præsentis mundi jam terminus juxta est, et sanctorum regnum venturum est, quod nullo unquam poterit fine terminari. Apud propinquante autem eodem mundi termino, multa imminent quæ ante non fuerunt, videlicet immutaciones aeris, terroresque de cœlo, et contra ordinem temporum tempestates, bella, fames, pestilentiæ, terræmotus per loca. Quæ tamen non omnia nostris diebus ventura sunt, sed post nostros dies omnia subsequentur. Vos itaque si qua ex his evenire in terra vestra cognoscitis, nullo modo vestrum animum perturbetis, quia idecirco hæc signa de fine sæculi præmittuntur, ut de animabus nostris debeamus esse solliciti, de mortis hora suspecti, et venturo judici in bonis actibus inveniamur esse præparati. Hæc nunc, gloriose fili, paucis locutus sum, ut cum Christiana fides in regno vestro excreverit, nostra quoque apud vos locutio latior excrescat; et